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تحقیق روش کلیاتل: اوفصل 
  یکرد (پارادایم) در علوم رفتاريدو رو

  رویکرد خردگرایانه

  گرایانه عترویکرد طبی

اي از  مجموعه«بینی و نوع پارادایم است. منظور از پارادایم  در حوزة علوم رفتاري، انتخاب رویکرد پژوهشی، بر پایۀ جهان

پذیري به هم مرتبط بوده و جهت فکري و پژوهشی را  طور انعطاف هاست که از نظر منطقی به ها، مفاهیم یا گزاره مفروضه

  ». کند هدایت می

گرایی یا پوزیتویسم) سروکار دارد. مفروضه این پارادیم این است  با دیدگاه اصالت تحصلی (اثبات» خردگرایانه« پارادایم

این پارادایم بر پایه این اصل استوار ». وسیله حواس خود آن را تجربه کند تواند به واقعیت چیزي است که فرد می«که 

صورت جداگانه بررسی کرد. براي مثال تأثیر رفتار  توان به را میدهنده یک فرایند پیچیده  است که متغیرهاي تشکیل

هاي اساسی پارادایم  توان بدون مطالعه سایر متغیرها بررسی کرد. از جمله ویژگی آموزان را می معلم بر یادگیري دانش

  پذیري است.  خردگرایانه، تلخیصی بودن، تکرارپذیر بودن و ابطال

طور  گرایانه بر این مفروضه استوار است که واقعیت چیزي نیست که همه افراد به تجربهیا » گرایانه طبیعت«پارادایم 

دست آورند. علاوه بر آن، تقسیم یک پدیده پیچیده به اجزاء و  یکسان آن را مشاهده کنند و تجربه مشابهی از آن به

اعتقاد بر این است که واقعیت مورد رساند. وانگهی  مطالعه هر یک از اجزاء ما را به شناخت کامل از آن پدیده نمی

گرایانه  گذارند. بنابراین مفروضه اصلی در پارادایم طبیعت هاي او) بر یکدیگر تأثیر می گر (خاصه ارزش مشاهده و مشاهده

  این است که واقعیت مورد مشاهده به تفسیر افراد و ذهنیت آنان بستگی دارد. 

هاي  شده است: الف) روش هاي تحقیق نیز منجر شده به دودستگی میان روش اددر حوزه علوم رفتاري کاربرد دو پارادایم ی

  گیرند.  گرایانه قرار می هاي کیفی که ذیل پارادایم طبیعت گیرند، ب) روش کمی که در ذیل پارادایم خردگرایانه قرار می



  اصول علم

 جبرگرایی -1

ها علل طبیعی دارند. به عبارت دیگر جبرگرایی ناظر بر این جبرگرایی یک اصل اعتقادي است مبنی بر اینکه تمام رویداد 

است که حوادث نه تصادفی هستند و نه تحت کنترل رویدادهاي غیرطبیعی. در روانشناسی و علوم تربیتی وقتی گفته 

که  شود رفتار انسان جبري است، نه به معناي تقدیرگرایی بلکه مطابق با معناي جبرگرایی علمی، به این معناست می

  توان بر حسب قوانین طبیعی جهان آنها را فهمید.  کنند که می ها به دلایلی رفتار می انسان

 گرایی تجربه -2

هاي تجربی متکی است. شهود، ایمان و حتی منطقِ صرف کافی  یعنی علم براي تایید یا رد ادعاها به شواهد واقعی و داده 

  نیست. 

 تکرارپذیري -3

اي که صرفاً برگرفته از شانس باشد اعتبار  ها، خواستار تکرارپذیر بودن آنها هستند. یافته فتن یافتهدانشمندان قبل از پذیر 

  ندارد. 

 پذیري ابطال -4

  پذیر باشند یعنی قابل آزمایش باشند و به روشی بتوان نشان داد که غلط هستند.  هاي علمی باید ابطال یافته 

 ایجاز -5

جویی (امساك). اگر دو تبیین براي  رین تبیین براي یک پدیده است. ایجاز یعنی صرفهت یک دانشمند در جستجوي ساده 

  یک پدیده وجود داشته باشند اما یکی از آنها به مفروضات کمتري نیاز دارد، ارجح است. 

 هاي شناخت انواع شیوه

  ند از: منابعی که بشر در طول تاریخ با استفاده از آنها مشکلات خود را حل کرده است عبارت

  تجربه -1

  صاحبنظران -2
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  استدلال قیاسی -3

  استدلال استقرایی -4

  تمثیل -5

  شهود - 6

  روش علمی -7

 تجربه -1

هاي شخصی نهفته است. به عبارت  ترین مسائل، در تجربه ترین و در عین حال اساسی شاید بتوان گفت ریشه ابتدائی 

کنند. بنابراین اگر انسان پیش  هستند و در عمل از آن استفاده می دیگر تجربه یکی از منابعی است که همگان با آن آشنا

توانست مشکل خود را هنگام مواجه با ریزش ناگهانی آب از ارتفاع  ایستد می دانست که آب روي بلندي نمی از تاریخ می

  ر است. حل کند. بنابراین قسمت اعظم معرفتی که از نسلی به نسل دیگر انتقال یافته است حاصل تجربه بش

برخوردار » محدودیت«رغم تمام مزایایی که به عنوان یک منبع اطلاعاتی دارد از یک نقص کلی و عمده به نام  تجربه علی

هاي شخصیتی و فیزیولوژیکی او بستگی دارد. نقطه ضعف  است. میزان و شدت تأثیر یک حادثه در یک شخص به ویژگی

تواند در برخی از موارد آن را از  ازمند اطلاعاتی است که یک شخص نمیدیگر تجربه، این است: گاهی اوقات انسان نی

 طریق تجربه بیاموزد. 

 صاحبنظران (مرجع مطلّع) -2

مواقعی وجود دارد که انسان درباره پدیده خاصی داراي تجربه شخصی نیست یا مسائلی وجود دارد که انسان از طریق 

اند دراز  شرایطی دست نیاز به طرف کسانی که صاحبنظران لقب گرفتهتجربه قادر به پاسخگویی آنان نیست در چنین 

گیرد. به عنوان مثال  کند. در چنین مواردي اظهار نظر صاحبنظران به عنوان یک واقعیت مستند مورد قبول قرار می می

در مورد مسائل حقوقی هاي مرکز آمار استفاده کرد یا مدیر سازمانی  توان از گزارش براي یافتن جمعیت جوانان تهران می

مانند قرون وسطی روش اصلی کسب دانش  هاي تاریخی کند. این روش در برخی دوران خود با حقوقدانی مشورت می

  معتبر بود. 
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کنند و از  هاي علمی مستقیم خود را بیان نمی این روش خود مشکلاتی دارد. اولاً خود صاحبنظران در همه موارد تجربه

کنند. دوماً متخصصان  مراجعه میسنت  کنند. در واقع در این حالت خود آنان به استفاده می نظریات دیگر متخصصان

 مصون از خطا نیستند. سوماً اختلاف عقاید در میان متخصصان نیز وجود دارد.  

 استدلال قیاسی -3

روانش استدلال قیاسی را اولین قدم مثبت در کشف و دستیابی به واقعیت توسط فلاسفه یونان برداشته شد. ارسطو و پی 

دانست. به این معنی که انسان با عنایت به کلیات به جزئیات پی برد. به » تفکر«توان آن را فرایند  اند که می به کار برده

که داراي  قیاس منطقیعبارت دیگر مسیر شناخت در استدلال قیاسی از کلیات به جزئیات است. این عمل از طریق 

  پذیر است:  ست امکانفرایندي به شرح زیر ا

  مقدمه کبري -1

  مقدمه صغري -2

  گیري نتیجه -3

  توان در مثال زیر نشان داد:  این سه جزء استدلال قیاسی را می

  همه پستانداران دستگاه تنفس دارند. (مقدمه کبري)

  ها پستاندارند. ( مقدمه صغري) همه خرگوش

 ها دستگاه تنفس دارند. (نتیجه گیري) پس همه خرگوش

شده وجود دارد (کبري)، یک فرض فرعی وجود دارد که شامل  ر این استدلال قیاسی، یک فرض عمده از پیش پذیرفتهد

 شود.  هاي کلی و فرعی استخراج می گیري وجود دارد که بر مبناي این فرض یک مورد خاص است (صغري)، و یک نتیجه

اماً درست خواهد بود. البته استدلال قیاسی هم درست باشند نتیجه هم الزها  مقدمهدر این استدلال چنانچه 

تواند از محدوده مقدمه تجاوز کند. بنابراین براي  گاه نمی هاي خود را دارد. زیرا نتیجه یک قیاس منطقی هیچ محدودیت

 آیند دست می اي درست باید مقدمه را صحیح تدوین کرد. از طرف دیگر چون نتایجی که از قیاس به دستیابی به نتیجه

ها استوار باشند چرا که در علم  توانند تنها بر این گونه استدلال هاي علمی نمی بسط اطلاعات پیشین است، پژوهش

  هاي جدید داریم.  ها و فهم تجربی نیاز به تولید داده
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ر اي که بین نظریه و مشاهده رابطه برقرا توان از این روش در پژوهش به عنوان وسیله مزیت قیاس این است که می

هایی را که به وقوع  هاي موجود، پدیده کند تا با استفاده از نظریه کند استفاده کرد. این روش به پژوهشگر کمک می می

  بینی کند.  پیوندند، پیش می

 شود.  هاي علمی دارند می ها که نقش حیاتی را در پژوهش ها، موجب تدوین فرضیه دوم اینکه قیاس از نظریه

 استدلال استقرایی -4

خصوص در قرون وسطی استفاده از این روش  هاي متمادي شیوه تفکر قیاسی، شیوه رایج تفکر و شناخت بود. به قرن 

اولین فرانسیس بیکن هایی را برانگیخت.  تدریج واکنش براي شناخت، حالتی افراطی به خود گرفت. این وضعیت به

یت پیشنهاد کرد. او معتقد بود که انسان نباید بدون تر واقع کسی بود که در قرن هفدهم شیوه جدیدي براي درك عمیق

اند بپذیرد. بیکن عقیده داشت که پژوهشگر باید بر اساس  اي را که صاحبنظران دیکته کرده فرضیه» چرا«طرح 

دست آوردن  گیري کلی بپردازد. در این روش، به آید به نتیجه دست می هایی که از طریق مشاهده مستقیم به واقعیت

آید. آنچه  دست می بندي قواعد و روابط موجود در بین آنها به آوري جزئیات و جمع علمی (کلیات) از طریق جمع قوانین

گیري کلی است. به عبارت دیگر در استدلال استقرایی، روش رسیدن به فهم و دانش از جزء به  آید یک نتیجه حاصل می

ها  اس مشاهده حوادث یا رویدادها، استنباط در مورد تمام طبقهکل (یا از جزئیات به کلیات) است. به عبارت دیگر بر اس

  توان مورد زیر را براي استدلال استقرایی مثال زد:  شود. می انجام می

  شده است دستگاه تنفسی داشته است.  هر خرگوشی که تا به حال مشاهده - 

  ها دستگاه تنفسی دارند.  بنابراین تمام خرگوش - 

شده باشد، در استدلال  لال قیاسی که در آن پیش از دستیابی به نتیجه، مقدمه باید دانستهبنابراین بر خلاف استد

مشاهده نمونه به این دلیل نیز است که مشاهده شود.  مشاهده نمونه و تعمیم به کل حاصل می بااستقرایی نتایج 

دیت روش استقرا، تعمیم قطعی تمام موارد و مصادیق یک مقوله در دنیاي واقعی ممکن نیست. به دلیل همین محدو

  معتبر است.  هاي کوچک نمونهشود که در روش استقرایی، نتایج بر اساس  ممکن نیست. از این رو گفته می
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 تمثیل -5

». اثبات حکم در یک امر جزئی به موجب ثبوت آن در حکم جزئی دیگري که شبیه آن است«تمثیل عبارت است از  

هایی که معمولاً  داوري تواند باعث تقویت احتمال باشد. در مقابل، بسیاري از پیش می ارزش علمی تمثیل به این است که

شود از  شان حکم صادر می آید و به محض مشاهده ظاهري آنان در مورد فضائل یا رذائل بر اساس ظاهر افراد به عمل می

  نوع تمثیل است. 

 شهود -6

  وگوي زیر توجه کنید:  واسمان وجود ندارد. به گفتگونه دخالت مستقیم ح ظاهراً در دانش شهودي، هیچ 

  گرا، والدین خوبی نیستند.  هاي همجنس زوج

  دانید؟ شما از کجا می

  دانم.  گویند من فقط آن را می براي من مهم نیست که بقیه چه می

شود. در  ایت نمیباوري که در این مثال بیان شده، مبتنی بر شهود است. باوري که به وسیله هیچ مدرك یا شاهدي حم

دانند بدون اینکه بدانند چرا و چگونه این فهم برایشان  کنند که چیزي را می واقع در معرفت شهودي، افراد احساس می

  . شده است حاصل

 روش علمی -7

هاي دو روش قیاسی و استقرایی را ترکیب کنند و روش  ترین جنبه اند که باید مهم دانشمندان به این نتیجه رسیده 

هاي قیاسی و استقرایی را ترکیب  اولین کسی بود که روشچارلز داروین یدي به نام روش علمی را معرفی کنند. جد

هایی  هاي خود فرضیه وجود آورد. در این روش پژوهشگر به کمک مشاهده را بهقیاسی  -استقراییکرد و روش 

پردازد. این روش عصارة روش علمی امروز  می آوري و به آزمون فرضیه کند سپس اطلاعات لازم را جمع بندي می صورت

  است. 

صورت استقرایی با استفاده از  شود که از طریق آن پژوهشگر ابتدا به به طور کلی روش علمی به فرایندي اطلاق می

کند سپس با عنایت به اصول استدلال قیاسی به کاربرد منطقی  بندي می هایی را صورت مشاهدات خود، فرضیه یا فرضیه

«22» فصل اول سامانه پژوهشی ایران پویش
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